
COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

Decreto n. 1 del 07-01-2025 - COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

COPIA

SEGRETARIO

DECRETO N. 1
del 07-01-2025

Oggetto: Nomina del responsabile di servizio e titolare
dell'incarico di EQ dell'Area
Amministrativa-Finanziaria.

IL SINDACO

PREMESSO che:
- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs.267/2000 T.U.E.L. conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei Responsabili

di uffici e servizi;

- l’art. 107 del predetto T.U.E.L. individua e stabilisce le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti, ed in

particolare l’art.109, 2°comma, decreta che, nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, le

funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga

ad ogni diversa disposizione;

- l’art. 8 del sistema di classificazione del personale comparto “Regioni-Autonomie Locali”, approvato con

CCNL 31.03.1999, stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta

di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e, in particolare, lo svolgimento di funzioni di

direzione di unità organizzative particolarmente complesse, caratterizzate da elevato grado di

autonomia gestionale ed organizzativa;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 03.10.2024 avente ad oggetto “approvazione convenzione
tra i Comuni di Giacciano con Baruchella e Trecenta per la gestione associata delle Funzioni
Fondamentali.”;
CONSIDERATO che nell’atto sopra richiamato veniva stabilito di gestire in forma associata tra i
Comuni di Giacciano con Baruchella e Trecenta ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 267/20000 la funzione
fondamentale di cui di cui alla lettera a) dell’art 14 della Legge n. 122/2010, come sostituito dall’art.
19 della Legge n. 135/2012, “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e
contabile e controllo”, stabilendo nel contempo che per tale gestione associata si sarebbero utilizzate



N. 1

Decreto n. 1 del 07-01-2025 - COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

le risorse professionali assegnate dagli enti associati secondo lo schema organizzativo e la dotazione
organica adottati dalla Conferenza di Sindaci;
RICHIAMATO l’art. 4 della citata Convenzione avente ad oggetto il “personale”;
VISTO il verbale della conferenza dei Sindaci del 15 ottobre 2024, con il quale si è definita la
struttura organizzativa del personale utilizzato nella convenzione attivata dai due comuni e si è
proceduto all’individuazione del Responsabile degli Uffici e servizi dell’Area
Amministrativa-finanziaria che di comune accordo i Sindaci hanno individuato nel Rag. Spirandelli
Simone, Funzionario amministrativo appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione (ex cat. D7), in forza al Comune di Giacciano con Baruchella;
RILEVATO che, per il corretto funzionamento della gestione associata della funzione fondamentale
“organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, occorre
pertanto procedere alla nomina del Responsabile dell’Area “Amministrativa-Finanziaria” e
all’attribuzione del relativo incarico di Elevata Qualificazione;
VALUTATA l’esperienza maturata dal Rag. Spirandelli Simone, Funzionario amministrativo
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D7), nelle materie di
competenza dell’Area in questione e considerato che lo stesso ha già svolto, negli anni precedenti, le
funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario con attribuzione della posizione
organizzativa;
VISTI
- Il D.lgs n. 267/2000;

- Il D.lgs .n. 165/2001;

- Il D.lgs. n. 150/2009;

- Lo Statuto Comunale;

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C.

n.18 del 07.05.2013 e ss.m.ii;

- Il CCNL 16.11.2022 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di classificazione professionale;

- Il vigente CCNL dei dipendenti del comparto “Regioni-Autonomie Locali”;

DECRETA
Ferme le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
- Di nominare, per le ragioni indicate nella parte motiva, il Rag. SPIRANDELLI SIMONE, Funzionario

Amministrativo appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ex cat. D7,

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, così come deciso in Conferenza dei Sindaci;

- Di stabilire che:

- l’incarico viene conferito a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.06.2025;

- al Responsabile dell’area sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte nell’art. 107 del

D.lgs n.267/2000;

- a detto funzionario, in ossequio a quanto stabilito dall’art.18 del CCNL 16.11.2022, è attribuito

l’incarico di Elevata Qualificazione;

- Il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ,
nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 20 del
Ccnl Funzioni Locali del 16/11/2022 con esclusione di ogni altro compenso o elemento
retributivo;
- ogni singolo ente individuerà i compensi accessori di retribuzione di posizione e di risultato
come previsto dall’art. 23 del CCNL del 16.11.2022.
- durante il periodo di validità del presente decreto la nomina può essere anticipatamente
revocata previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto dalla vigente
normativa contrattuale;

- in caso di assenza o impedimento, trova applicazione il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e

dei servizi del Comune in nome e per conto del quale agisce il Responsabile dell’Area;

- Di trasmettere copia del presente decreto all’interessato, per opportuna conoscenza e norma, nonché

al Segretario Comunale e agli altri Responsabili di Area;



N. 1

Decreto n. 1 del 07-01-2025 - COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA

- Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Sito Istituzionale dell’Ente, nella sezione

Amministrazione Trasparente, così come disposto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Dalla sede municipale, lì 7 gennaio 2025

SINDACO

F.to PIGAIANI NATALE


